[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO

Processo de Dispensa de Licitação Nº 423/2025
Processo Administrativo Nº 587/2025
Valor total: R$ 5.902,50
Objeto: Contratação de empresa para manutenção corretiva do sistema de hidrantes da EMEI Sementinhas do Bem, conforme diagnóstico realizado pela empresa Combate Equipamentos Eireli - EPP, contratada para esse fim, em anexo. A contratação é necessária pois o sistema encontra-se sem condições operacionais e necessita das manutenções corretivas indicadas, para que possa atender às exigências da Legislação Estadual vigente e assegurar a confiabilidade em situações de emergência. Incluso na contratação todos os materiais necessários para a realização da manutenção e a emissão de ART - Anotação de Responsabilidade Técnica - do serviço.

Descrição dos serviços:

- Substituição dos pressostatos por modelos equivalentes, ajustados de acordo com a pressão de operação do sistema;

- Substituição do manômetro por modelo equivalente;

- Manutenção do quadro de comando, com troca das chaves seletoras e relé falta de fase;

- Substituição das válvulas de retenção e reconfiguração do skid de bombas, assegurando o funcionamento contínuo do sistema;

- Após a manutenção, realizar testes de funcionamento completo.
	Empresa(s) contratada(s)
	CNPJ/CPF
	Valor

	FAISON ENGENHARIA LTDA
	44.566.235/0001-10
	R$ 5.902,50

Ratifico e homologo o presente procedimento Licitatório, com base no art. 75,     inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, mediante a contratação de empresa com o fim de dar atendimento ao objeto referido na Solicitação de Compra de Material/Serviço nº 2631/2025.
Formalize-se o respectivo Processo de Dispensa de Licitação e publique-se, na forma da Lei.
Gabinete da Prefeita Municipal de Boa Vista do Sul, 15 de dezembro de 2025.

PATRÍCIA LÚCIA BAGATINI
  PREFEITA MUNICIPAL
[image: image1.png]Rua Emancipação, n° 2470, Centro, Boa Vista do Sul/RS – Cep: 95.727-000

Telefone: (54) 9 9968-7458
www.boavistadosul.rs.gov.br

         @prefeituraboavistadosul

[image: image2.png]\
-

f

o "
®y
‘O

.

_J

AN O S

BOA VISTA DO SUL